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언어학과
Department of Linguistics

학과교육목적  
언어학과 대학원에서는 현대 언어학의 주요 이론과 영역들을 포괄적으로 연구함과 동시에 다양한 응용분야
를 적극적으로 개발하는 데 주안점을 두고 있다. 따라서 이론언어학을 중심으로 전산언어학과 기호학, 그리
고 실용언어학 분야를 특화시키고 있다. 이론언어학 분야에서는 음운론, 형태론, 통사론, 의미론, 화용론, 
언어학사, 담화분석의 문제를 중점적으로 연구하며, 전산언어학 분야에서는 자연언어처리와 코퍼스 언어학
을 핵심 분야로 삼아 연구하고 있고, 기호학 분야에서는 광고, 브랜딩 등의 응용분야를 개발함과 동시에 
문화기호학과 시각기호학을 특화시키고 있고, 실용언어학 분야에서는 이론 언어학 분야의 연구주제와 결과
물을 언어교육, 언어습득 및 기타 실질적 응용분야에 응용하고 있다.

학과전공분야   
 이론언어학 전공(Theoretical Linguistics) 
 전산언어학 전공(Computational Linguistics) 
 기호학 전공(Semiotics)
 응용언어학 전공(Practical Applied Linguistics)

학과내규 
1. 공통

1) 언어학과 재학생은 봄 가을에 진행되는 석 박사 학위논문 발표회에 지도교수가 인정하는 특별한 사 유
가 없는 한 최소 석사 3회, 박사 4회 이상 출석해야 학위논문 제출자격을 획득한다.

2) 논문 발표 이전 학생들은 자율적으로  석, 박사 논문과 관련된 논문 토론회를 개최한다.(권장사항)
2. 석사과정

1) 전공분야
(1) 석사 과정 필수 이수학점은 총 24학점이다.
(2) 필수 이수학점 중 석사과정 학생은 18학점 이상을 언어학과 전공과목 중에서 취득하여야 한다.
(3) 세 개 이상의 세부전공 영역에서 각각 한 과목 이상씩을 취득하여야 한다.
(4) 잔여 이수학점은 타 학과 개설과목을 수강하여 충당할 수 있다.타 학과 개설과목의 범위는 본 학 과

의 4개의 세부전공과 유관한 과목에 한한다.
2) 논문발표 : 석사학위논문을 제출하고자 하는 학생은 대학원에 논문을 제출하기 전 정해진 기간 내에 언

어학과에서 논문발표를 완료하고 교수들의 논평을 받아야 하며, 학과에서 발표할 논문의 초록은 발표 
7일 전까지 언어학과 교수 전원에게 배부되어야 한다.

3) 타 전공 출신 석사과정 학생은 지도교수의 지정과목 중 9학점을 이수하여야 한다. 단, 출신대학이나 대
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학원에서 이미 이수한 과목 중에서 지도교수의 승인을 받은 과목에 한해서는 면제받을 수 있다.
3. 박사과정

1) 전공분야
(1) 박사 과정 필수 이수학점은 총 36학점이다.
(2) 필수 이수학점 중 박사과정 학생은 24학점 이상을 언어학과 전공과목 중에서 취득하여야 한다. 
(3) 세 개 이상의 세부전공 영역에서 각각 한 과목 이상씩을 취득하여야 한다.
(4) 잔여 이수학점은 타 학과 개설과목을 수강하여 충당할 수 있다. 타 학과 개설과목의 범위는 본 학 

과의 4개의 세부전공과 유관한 과목에 한한다.
2) 박사과정 학생은 석사과정과 동일하게 논문발표를 하여야 하며, 학위논문을 제출하기 전에 대학원규 

정에서 정한 대로 논문 1편을 학진 등재(후보) 학술지에 게재함과 아울러, 학술대회 구두발표를 1회 이
상 하여야 한다.

3) 타 전공 출신 박사과정 학생은 지도교수의 지정과목 중 9학점을 이수하여야 한다. 단, 출신대학이나 대
학원에서 이미 이수한 과목 중에서 지도교수의 승인을 받은 과목에 한해서는 면제받을 수 있다.

종합시험 
1. 석사과정

종합시험의 시험과목 및 범위는 다음과 같되, 응시생 별로 지도교수와의 협의를 거쳐 결정한다.
1) 기초공통 2과목

(1) 기초공통 1 (50점): 음성학, 음운론, 형태론, 통사론, 문법론 중 택 2
(2) 기초공통 2 (50점): 의미론, 화용론, 전산언어학, 응용언어학의 기초, 일반기호학 중 택 2

2) 전공 1과목 (100점)
2. 박사과정

종합시험의 시험과목 및 범위는 다음과 같되, 응시생 별로 지도교수와의 협의를 거쳐 결정한다. 
1) 기초공통 3과목

(1) 기초공통 1 (50점): 석사 이론언어학 기초공통 1, 2 항목 중 택 1
(2) 기초공통 2 (50점): 석사 이론언어학 기초공통 1, 2 항목 중 택 1
(3) 기초공통 3 (50점): 석사 이론언어학 기초공통 1, 2 항목 중 택 1

2) 전공 1과목 (100점)

3. 공통 적용 사항 
석사, 박사 모두 종합시험 첫 응시 시 반드시 전체 과목 응시하고 재시험 시 무조건 재시험 해당 전체 과목
을 응시한다. (분리 응시 불가능)
응시 후 결시, 답안지 미작성 또는 작성했음에도 0점 득점 답안지의 경우 미응시로 처리하여 다음 학기 응
시가 불가능하다. 
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[언어학과 개설과목]
이수
구분

세부
구분 학수번호 교과목명 학점

(시간)

전공
과목

이론
언어
학

LIN501
LIN502
LIN503
LIN504
LIN505
LIN506
LIN507
LIN508
LIN601
LIN602
LIN603
LIN611
LIN612
LIN613
LIN615
LIN701
LIN702
LIN703
LIN704
LIN705
LIN706
LIN707
LIN710
LIN711
LIN712
LIN713
LIN714
LIN716
LIN802
LIN803
LIN804

음성이론 (Phonetic Theory)
음운이론 (Phonological Theory)
통사이론 (Syntactic Theory)
형태이론 (Morphological Theory)
문법이론 (Grammatical Theory)
의미이론 (Semantic Theory)
화용이론 (Pragmatic Theory)
어휘이론 (Lexical Theory) 
역사언어학이론 (Studies in Historical Linguistics)
언어학사연구 (Studies in History of Linguistics)
사회문화언어학 (Sociocultural Linguistics)
언어학의수리논리적기초 (Mathematico-Logical Foundation for Linguistics)
언어학의과학적분석기반 (Philosophico-Scientific Foundation for Linguistics)
언어학의심리학적기초 (Psychological Foundation for Linguistics)
언어학의인지적기초 (Cognitive foundation for Linguistics)
음운론연구 (Studies in Phonology)
문법론연구 (Studies in Grammatical Theory)
통사론연구 (Studies in Syntax)
화용론연구 (Studies in Pragmatics)
의미론연구 (Studies in Semantics)
수리언어학 (Mathematical Linguistics)
기호학연구 (Studies in Functional Grammar) 
인지언어학연구 (Studies in Cognitive Linguistics) 
언어학연습 I (Seminar in Linguistics I)
언어학연습 II (Seminar in Linguistics II)
비교언어학 (Comparative Linguistics)
심리언어학 (Psycholinguistics) 
사회언어학 (Sociolinguistics)
음운론특수과제연구 (Special Topics in Phonology) 
문법론특수과제연구 Special Topics in Grammatical Theory)
통사론특수과제연구 Special Topics in Syntax) 

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)



언어학과

271

LIN805
LIN806
LIN807
LIN808
LIN810
LIN811
LIN831
LIN832
LIN901
LIN902
LIN903
LIN904
LIN905
LIN906
LIN907
LIN910

화용론특수과제연구(Special Topics in Pragmatics) 
의미론특수과제연구 (Special Topics in Semantics) 
수리언어학특수과제연구 (Special Topics in Mathematical Linguistics)
기능문법론특수과제연구 (Special Topics in Functional Grammar)
인지언어학특수과제 (Special Topics in Cognitive Linguistics)
비교언어학특수과제연구 (Special Topics in Comparative Linguistics)
언어학연습 III (Seminar in Linguistics III)
언어학연습 IV (Seminar in Linguistics IV)
음운론세미나 (Seminar in Phonology)
문법론세미나 (Seminar in Grammatical Theory)
통사론세미나 (Seminar in Syntax)
화용론세미나(Seminar in Pragmatics) 
의미론세미나 (Seminar in Semantics)
수리언어학세미나 (Seminar in Mathematical Linguistics)
기능문법론세미나 (Seminar in Functional Grammar)
인지언어학세미나 (Seminar in Cognitive Linguistics) 

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

전산
언어
학

LIN514
LIN621
LIN622
LIN623
LIN624
LIN625
LIN723
LIN724
LIN725
LIN726
LIN821
LIN822
LIN823
LIN824
LIN825
LIN833
LIN834

언어학의정량적분석기반 (Quantitative Foundation for Linguistics)
자연언어처리 (Natural Language Processing)
전산언어학 (Computational Linguistics)
언어정보처리 (Linguistic Information Processing)
언어자료처리 (Linguistic Data Processing)
음성언어처리 (Speech Processing)
전산언어학 II (Computational Linguistics II)
언어정보처리 II (Linguistic Information Processing II)
언어자료처리 II (Linguistic Data Processing II)
음성언어처리 II (Speech Processing II)
자연언어처리특수과제 (Special Topics in Natural Language Processing)
전산언어학특수과제 Special Topics in Computational Linguistics)
언어정보처리특수과제 (Special Topics in Linguistic Information Processing)
언어자료처리특수과제 Special Topics in Linguistic Data Processing)
음성언어처리특수과제 (Special Topics in Speech Processing)
인공지능언어학 (Linguistics of Artificial Intelligence)
어휘분석의인공지능적접근 (An Approach to Lexical Analysis from 

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
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LIN835

LIN917
LIN922
LIN923
LIN924
LIN925
LIN926
LIN929

the Perspective of Artificial Intelligence)
통사분석의인공지능적접근 (An Approach to Syntactic Analysis from 
the Perspective of Artificial Intelligence)
언어오류분석 (Linguistic Error Analysis)
자연언어처리세미나 (Seminar in Natural Language Processing)
전산언어학세미나 (Seminar in Computational Linguistics)
언어정보처리세미나 (Seminar in Linguistic Information Processing)
언어자료처리세미나 (Seminar in Linguistic Data Processing
음성언어처리세미나 (Seminar in Speech Processing) 
빅데이터언어학 (Linguistics of Big Data)

3(3)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

기호
과학

LIN512
LIN513
LIN626
LIN627
LIN628
LIN708
LIN715
LIN727
LIN728
LIN729
LIN809
LIN815
LIN826
LIN827
LIN828
LIN909
LIN912
LIN913
LIN927
LIN928

현대기호이론 (Contemporary Semiotic Theory)
언어학과가상의세계 (Linguistic Applications in the Virtual World)
일반기호학 (General Semiotics)
자연언어의기호학(Semiotics of Natural Languages)
시각언어의기호학 (Semiotics of Visual Languages)
마케팅기호학 (Marketing Semiotics)
기호학과인지과학  (Semiotics and Cognitive Science)
기호학과철학 (Semiotics and Philosophy)
기호화용론 (Signs and Pragmatics)
기호학사 (History of the Semiotics)
미디어기호학 (Media Semiotics)
번역학 (Translation Studies)
문화기호학 (Cultural Semiotics)
수사학 (Rhetorics)
기호학과 커뮤니케이션 (Semiotics and Communication)
응용기호학 (Applied Semiotics)
언어이론과번역론 (Issues on Linguistic Theory and Translation)
문체론 (Stylistics)
기호과학특수과제 (Special Topics in Semiotics)
기호과학세미나 (Seminar in Semiotics)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)

실용
언어

LIN510
LIN511
LIN515

응용언어학의기초 (Foundation of Applied Linguistics)
응용언어학이론 (Theory of Applied Linguistics)
인지문법이론 (Theory of Cognitive Grammar)

3(3)
3(3)
3(3)
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학

LIN604
LIN605
LIN606
LIN607
LIN717
LIN813
LIN814
LIN818
LIN908
LIN915
LIN916

문법과응용언어학 (Grammar and Applied Linguistics)
제2언어및외국어교육론 (Theory of Second/Foreign Language Education)
응용언어학과언어학개념 (Applied Linguistics and Linguistic Concepts)
언어이론의언어교수응용 (Pedagogical Application of Linguistic Theory)
언어습득론 (Language Acquisition)
언어이론교수법 (Linguistic Theory and Its Pedagogical Application)
교차언어습득론 (Inter-language Acquisition)
언어평가와 언어교재 (Language Testing and Language Material Development)
언어습득과응용세미나 (Seminar in Language Acquisition and Its Applications)
응용언어학특수과제 (Special Topics in Applied Linguistics)
응용언어학세미나 (Seminar in Applied Linguistics)

3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)
3(3)


